SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ ĐƠN DƢƠNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-YT  Đơn Dương, ngày 29 tháng 12  năm 2023

THỦ TỤC VÀ QUY TRÌNH

Tiếp nhận hồ sơ bệnh nhân theo Nghị quyết 209/2023/NQ-HĐND

Thực hiện Công văn số 2369/SYT-KHTH, ngày 02/8/2023 của Sở Y Tế Lâm

Đồng về việc triển khai Nghị quyết 209/2023/NQ-HĐND quy định hỗ trợ tiền ăn, hỗ

trợ chi phí đi lại, hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo, người

gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo.

Căn cứ Nghị quyết số 209/2023/NQ-HĐND,ngày 12/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Nghị quyết Quy định hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ chi phí

đi lại, hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn

đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

      Trung tâm Y tế huyện Đơn Dương xây dựng thủ tục và quy trình tiếp nhận hồ

sơ hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ chi phí đi lại, hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho

người nghèo, người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo như

sau:

1. Đối tƣợng áp dụng

a) Người thuộc hộ nghèo theo quy định hiện hành;

b) Đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống ở xã thuộc vùng khó khăn theo

quy định hiện hành;

c) Người thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của

pháp luật và người đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội của Nhà nước;

d) Người mắc bệnh ung thư; chạy thận nhân tạo; mổ tim; phẫu thuật các bệnh

lý: Sọ não; cột sống; thay khớp; ghép tạng; ghép tủy; các bệnh lý có can thiệp tim (đặt

stent, cấy máy tạo nhịp, thăm dò triệt đốt điện sinh lý trong buồng tim); các bệnh lý

có can thiệp mạch máu (não; gan; thận; lách); bỏng nặng (nhiều vị trí trên cơ thể hoặc

≥ 30% diện tích cơ thể); xơ gan/viêm gan B; viêm gan C.

2. Điều kiện đƣợc hƣởng hỗ trợ:

Bệnh nhân thực hiện việc khám, chữa bệnh theo đúng tuyến chuyên môn quy định.

3. Hồ sơ, trình tự hỗ trợ:

3.1. Hồ sơ gồm:

a) Đơn xin hỗ trợ (theo mẫu đính kèm).

b) Bản sao (không chứng thực): Thẻ bảo hiểm y tế, thẻ căn cước công dân hoặc

giấy khai sinh (nếu bệnh nhân dưới 14 tuổi).

c) Bản sao (không chứng thực): Giấy chuyển tuyến.

d) Hóa đơn chuyển đổi từ hóa đơn điện tử, các hóa đơn hợp pháp liên quan đến

việc mua thuốc, y dụng cụ, các dịch vụ y tế để điều trị.

đ) Bản sao (không chứng thực): Giấy ra viện hoặc đơn thuốc hoặc phiếu hẹn

hoặc phiếu theo dõi điều trị phù hợp với hóa đơn. Nếu đang điều trị nội trú hoặc ngoại

trú thì phải có Giấy xác nhận của bệnh viện nơi đang điều trị.

e) Bản kê chi phí điều trị nội, ngoại trú.

Không tiếp nhận hồ sơ đối với những bệnh nhân đã tử vong đến ngay thời điểm

tiếp nhận hồ sơ.

Phòng Tài chính – Kế toán: Nhận hồ sơ vào các ngày trong tuần.

3.2 Trình tự hỗ trợ:

a) Các đối tượng theo quy định khi điều trị nội trú tại các cơ sở y tế Nhà nước

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng thì nơi tiếp nhận hồ sơ và thực hiện việc hỗ trợ một phần

chi phí khám, chữa bệnh (bao gồm: tiền ăn, tiền đi lại và chi phí điều trị) là cơ sở y tế

nơi các đối tượng điều trị (không gửi giám định). Cơ sở y tế tổng hợp hồ sơ và hỗ trợ

theo quy định tại Nghị quyết này. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 30 ngày làm việc.

b) Các đối tượng theo quy định khi điều trị nội, ngoại trú tại các cơ sở y tế

ngoài tỉnh thì nơi tiếp nhận hồ sơ và thực hiện việc hỗ trợ một phần chi phí khám,

chữa bệnh (bao gồm: tiền ăn, tiền đi lại và chi phí điều trị) là Trung tâm y tế tuyến

huyện Đơn Dương.

Trung tâm y tế huyện Đơn Dương  tiếp nhận hồ sơ thực hiện việc hỗ trợ tiền

ăn, tiền đi lại cho người bệnh; Với phần chi phí điều trị thì tổng hợp và gửi cơ quan

Bảo hiểm xã hội huyện Đơn Dương giám định hồ sơ xin hỗ trợ của các đối tượng. Khi

có kết quả giám định của cơ quan Bảo hiểm xã hội thì thực hiện hỗ trợ theo quy định.

Thời hạn giải quyết hồ sơ: Cơ quan Bảo hiểm xã hội giám định, chuyển hồ sơ: 15

ngày làm việc; Trung tâm y tế huyện Đơn dương nhận hồ sơ, chuyển hồ sơ, thực hiện

hỗ trợ: 15 ngày làm việc.

Bệnh nhân hoặc người nhà bệnh nhân mang hồ sơ đến phòng Tài Chính Kế

Toán gặp kế toán phụ trách nhận hồ sơ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo tư vấn hướng

dẫn, cần mang theo những giấy tờ cần thiết liên quan đến bệnh cần xin hỗ trợ.“Không

tiếp nhận hồ sơ đối với những bệnh nhân đã tử vong đến ngay thời điểm tiếp nhận hồ

sơ.”

Mọi thắc mắc xin liên hệ Phòng tài chính – Kế toán,  Trung Tâm Y Tế Đơn

Dương. Số điện thoại: 02633.620.640

Trên đây là thủ tục và quy trình tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ chi phí đi

lại, hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn

đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo của Trung tâm Y tế huyện Đơn Dương.

Nơi nhận:

- Trang thông tin

 điện tử của đơn vị.

- Các bộ phận trực thuộc.

- Lưu: VT, TCKT.

GIÁM ĐỐC

                        Đỗ Phú Nhựt

		2024-01-26T16:19:14+0700
	Việt Nam
	Đỗ Phú Nhựt<nhutdp.donduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T09:28:40+0000
	Not specified